
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Aριθμ. A.1162 
   Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 του Κώδι-

κα Φορολογικής Διαδικασίας (ΚΦΔ, ν. 4987/2022, 

Α’206).

  Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΚΑΙ Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. α) Τον Κώδικα Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 4987/

2022, Α’ 206), εφεξής Κ.Φ.Δ. και ιδίως τις διατάξεις του 
πρώτου εδαφίου της παρ. 5 του άρθρου 12,

β) το Κεφάλαιο Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δη-
μοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου του ν. 4389/2016 
«Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 94),

γ) την υπό στοιχεία Δ.ΟΡΓ. Α 1125859 ΕΞ 2020/
23.10.2020 απόφαση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρ-
χής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης 
Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ)» (Β’ 4738).

2. Την υπό στοιχεία ΠΟΛ 1274/27.12.2013 απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων του Υπουργεί-
ου Οικονομικών «Αποδεικτικό Ενημερότητας άρθρου 12 
ν. 4174/2013 (Α’ 170), όπως ισχύει» (Β’ 3398).

3. Την υπ’ αρ. 1/20.01.2016 Πράξη του Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Επιλογή και διορισμός Γενικού Γραμματέα της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 
Οικονομικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 18), σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις της παρ. 10 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016 και την 
υπ’ αρ. 39/3/30.11.2017 απόφαση του Συμβουλίου Διοί-
κησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) 
καθώς και την υπ’ αρ. 5294/2020 απόφαση του Υπουργού 
Οικονομικών «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της 
Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

5. Την υπό στοιχεία 102916 ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οι-
κονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Οικονομικών, Θεοχάρη Θεοχάρη» (Β’ 4441).

6. Την ανάγκη καθορισμού των ειδικότερων ζητημά-
των και λεπτομερειών του αποδεικτικού ενημερότητας 
του άρθρου 12 ΚΦΔ καθώς και την αναβάθμιση των 
υπηρεσιών ψηφιακής χορήγησής της.

7. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Πράξεις και συναλλαγές 
για τις οποίες απαιτείται η προσκόμιση 
αποδεικτικού ενημερότητας

1. Η προσκόμιση αποδεικτικού ενημερότητας καθί-
σταται υποχρεωτική στις εξής περιπτώσεις:

α. Για την είσπραξη χρημάτων ή την εξόφληση τίτ-
λων πληρωμής από το Δημόσιο Τομέα, όπως αυτός 
καθορίζεται στην κείμενη νομοθεσία, από Δημοσίους 
Υπολόγους και από αυτούς που ενεργούν πληρωμές 
με εντολή ή εξουσιοδότηση των ανωτέρω, εφόσον το 
ακαθάριστο ποσό για κάθε τίτλο πληρωμής υπερβαί-
νει τα χίλια πεντακόσια ευρώ (1.500), ανά δικαιούχο. 
Το αποδεικτικό ενημερότητας προσκομίζεται από 
τον εισπράττοντα στους διενεργούντες την πληρωμή 
ή την εξόφληση του τίτλου, κατά την πληρωμή ή την 
εξόφληση αυτού. Τίτλοι πληρωμής που εξοφλούνται 
με ποσό κάτω των χιλίων πεντακοσίων (1.500) ευρώ 
συμψηφίζονται με τυχόν οφειλές των δικαιούχων, εφό-
σον συντρέχουν οι προϋποθέσεις του άρθρου 75 του 
ν. 4978/2022- Α’ 190 (Κώδικας Είσπραξης Δημοσίων 
Εσόδων-Κ.Ε.Δ.Ε.).

β. Για τη σύναψη και ανανέωση συμβάσεων δανείων, 
πιστώσεων και χρηματοδοτήσεων γενικά με τις ανα-
γνωρισμένες στην Ελλάδα τράπεζες και λοιπά πιστωτι-
κά ιδρύματα, εφόσον χορηγούνται με την εγγύηση του 
ελληνικού Δημοσίου, εκτός από εκείνες που χορηγούνται 
για αποκατάσταση ζημιών που προέρχονται από έκτακτα 
γεγονότα. Το αποδεικτικό ενημερότητας προσκομίζεται 
από τον αντισυμβαλλόμενο στην Τράπεζα ή στο Πιστω-
τικό Ίδρυμα κατά τη σύναψη ή ανανέωση της σύμβασης 
και κατά την εκτέλεση αυτής από τον εισπράττοντα.

γ. Για τη μεταβίβαση ακινήτου εξ’ επαχθούς αιτίας, γο-
νικής παροχής, δωρεάς ή δια εκούσιου πλειστηριασμού, 
καθώς και για την εκούσια σύσταση εμπράγματων δικαι-
ωμάτων επί ακινήτων, τη διανομή κοινών ακινήτων, την 
εκούσια ανταλλαγή ακινήτων και τη σύσταση οριζόντιας 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6129

68567

(Το παρόν ΦΕΚ επανεκτυπώθηκε λόγω σφάλματος)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68568 Τεύχος B’ 6129/23.10.2023

ιδιοκτησίας, εφόσον στην τελευταία περίπτωση η σύμ-
βαση καταρτίζεται μεταξύ των συγκυρίων του ακινήτου 
ή και τρίτων, ανεξαρτήτως εάν τελεί υπό την αναβλητική 
αίρεση της ανεγέρσεως. Το αποδεικτικό ενημερότητας 
προσκομίζεται, αντίστοιχα, από το μεταβιβάζοντα το 
ακίνητο ή τον παρέχοντα τη γονική παροχή ή δωρεά, τον 
παρέχοντα το εμπράγματο δικαίωμα, τους συγκύριους 
ή και τον αγοραστή για λογαριασμό του πωλητή στην 
περίπτωση αυτοσύμβασης, στο συμβολαιογράφο που 
συντάσσει τη σχετική πράξη, ο οποίος υποχρεούται να 
μνημονεύει στο κείμενο της πράξης την υπηρεσία έκδο-
σης του αποδεικτικού, τον αριθμό και την ημερομηνία 
αυτού.

δ. Για τη συμμετοχή σε διαγωνισμούς ανάληψης εκτέ-
λεσης δημοσίων έργων ή παροχής υπηρεσιών ή προμη-
θειών από το Δημόσιο Τομέα, όπως αυτός καθορίζεται 
στην κείμενη νομοθεσία. Το αποδεικτικό ενημερότητας 
προσκομίζεται από τον υποβάλλοντα την προσφορά 
στην υπηρεσία που υποβάλλεται η προσφορά.

ε. Για την καταβολή των εκχωρημένων χρηματικών 
απαιτήσεων κατά των φορέων της περ. α. του παρό-
ντος άρθρου. Το αποδεικτικό προσκομίζεται στους δι-
ενεργούντες την πληρωμή ή την εξόφληση του τίτλου, 
κατά την πληρωμή ή την εξόφληση αυτού, τόσο από 
τον εκχωρητή ή ενεχυράσαντα όσο και από τον εκδοχέα 
ή ενεχυρούχο δανειστή. Η έκδοση αποδεικτικού ενη-
μερότητας του εκχωρητή ή ενεχυράσαντα ζητείται είτε 
από τον εκδοχέα είτε από τον ενεχυρούχο δανειστή. Αν 
δεν συντρέχουν οι προϋποθέσεις χορήγησής του λόγω 
οφειλών, τα προς είσπραξη χρήματα αποδίδονται στο 
Δημόσιο μέχρι του ύψους των βεβαιωμένων χρεών κατά 
το χρόνο της απόδοσης αυτών.

στ. Για κάθε άλλη πράξη, συναλλαγή ή ενέργεια για την 
οποία απαιτείται προσκόμιση αποδεικτικού ενημερότη-
τας από τις εκάστοτε εν ισχύ διατάξεις.

2. Για κάθε τίτλο πληρωμής και για κάθε πράξη, για την 
οποία απαιτείται η προσκόμιση αποδεικτικού ενημερό-
τητας εκδίδεται ένα και μόνο αποδεικτικό ενημερότητας.

Άρθρο 2
Εξαιρέσεις από την προσκόμιση

Κατ’ εξαίρεση, για τη διενέργεια των πράξεων ή συ-
ναλλαγών του προηγούμενου άρθρου δεν απαιτείται η 
προσκόμιση αποδεικτικού ενημερότητας:

α. Από το Ελληνικό Δημόσιο, το Δημόσιο άλλων Κρα-
τών, τους Διεθνείς Οργανισμούς, τους Οργανισμούς 
Τοπικής Αυτοδιοίκησης, τα Ν.Π.Δ.Δ. καθώς και τα ιδρύ-
ματα που είχαν συσταθεί με τον ν. 2039/1939 (Α’ 455) και 
συνιστώνται με τις διατάξεις του Κώδικα κοινωφελών 
περιουσιών, σχολαζουσών περιουσιών και λοιπές δια-
τάξεις (ν. 4182/2013, Α’ 185).

β. Από το σύνδικο της πτώχευσης φυσικού ή νομικού 
προσώπου για πράξεις ή συναλλαγές που αφορούν στην 
πτωχευτική περιουσία, τον εκκαθαριστή επιχείρησης για 
τις πράξεις της εκκαθάρισης, τον κηδεμόνα σχολάζουσας 
κληρονομιάς, όταν ενεργεί αποδεδειγμένα για πράξεις 
εκκαθάρισης της σχολάζουσας κληρονομιάς, καθώς και 
τον εκκαθαριστή κληρονομιάς για πράξεις ή συναλλαγές 
που αφορούν στην κληρονομιά.

γ. Από μόνιμους κατοίκους εξωτερικού, είτε αλλοδα-
πούς είτε ομογενείς, που έχουν γεννηθεί στο εξωτερικό 
και διατηρούν την ελληνική υπηκοότητα, εφόσον δεν 
αποκτούν εισόδημα στην Ελλάδα.

δ. Από τους δικαιούχους είσπραξης αμοιβών ή πάγιας 
αντιμισθίας γενικά από παροχή εξαρτημένης εργασίας, 
συντάξεων, διατροφής, εξόδων παράστασης δημοσίων 
λειτουργών, εξόδων νοσηλείας και κηδείας, εφόσον η 
πληρωμή γίνεται απευθείας στο δικαιούχο μισθωτό, συ-
νταξιούχο ή στην οικογένειά του ή σε πρόσωπο νόμιμα 
εξουσιοδοτημένο.

ε. Από τους δικαιούχους ασφαλιστικών αποζημιώσεων 
και αποζημιώσεων από αδικοπραξία, που επιδικάζονται 
με δικαστική απόφαση.

στ. Για τη σύσταση εμπράγματου δικαιώματος υπέρ 
του Δημοσίου.

ζ. Για δικαιούχους των κατά τις κείμενες διατάξεις λοι-
πών ακατάσχετων χρηματικών απαιτήσεων, όπως αυτές 
προσδιορίζονται από την υπηρεσία που διενεργεί την 
εκκαθάριση.

η. Δεν απαιτείται προσκόμιση αποδεικτικού ενημερό-
τητας εάν πρόκειται για διανομή ή ανταλλαγή κοινών 
ακινήτων, σύσταση οριζόντιας ή κάθετης ιδιοκτησίας ή 
τροποποίηση αυτών χωρίς τίμημα, από τον οφειλέτη που 
θα αποκτήσει εμπράγματο δικαίωμα επί ακινήτου αξίας 
τουλάχιστον ίσης ή μεγαλύτερης της αξίας του εμπράγ-
ματου δικαιώματος που είχε, όπως αυτή προσδιορίζεται 
για την επιβολή του φόρου μεταβίβασης ακινήτων.

Άρθρο 3
Προϋποθέσεις χορήγησης

1. Για τη χορήγηση αποδεικτικού ενημερότητας ο αι-
τών πρέπει σωρευτικά:

α. Να μην έχει συνολικές ληξιπρόθεσμες βασικές 
οφειλές άνω των τριάντα (30) ευρώ βεβαιωμένες στη 
Φορολογική Διοίκηση. Εφόσον υφίστανται συνολικές 
βασικές ληξιπρόθεσμες οφειλές άνω του προαναφερό-
μενου ποσού βεβαιωμένες στη Φορολογική Διοίκηση, ο 
αιτών πρέπει να τις έχει τακτοποιήσει κατά νόμιμο τρό-
πο με αναστολή είσπραξης ή με ρύθμιση τμηματικής 
καταβολής και

β. να έχει υποβάλει τις δηλώσεις της τελευταίας πε-
νταετίας, ήτοι τις δηλώσεις φορολογίας εισοδήματος 
και τις δηλώσεις Φόρου Προστιθέμενης Αξίας, που η 
προθεσμία υποβολής τους έχει λήξει ένα μήνα πριν 
την ημερομηνία αίτησης έκδοσης του αποδεικτικού 
ενημερότητας. Οι ανωτέρω έλεγχοι διενεργούνται από 
τα πληροφοριακά συστήματα της ΑΑΔΕ. Σε περίπτωση 
που δεν υφίσταται υποχρέωση υποβολής, υποβάλλεται 
υπεύθυνη δήλωση.

Στις περιπτώσεις που, στα πλαίσια ελέγχου, διαπιστω-
θεί ότι δεν έχουν υποβληθεί δηλώσεις Φόρου Μισθωτών 
Υπηρεσιών (Φ.Μ.Υ.), Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινή-
των (ΕΝ.Φ.Ι.Α.), Φόρου Ακίνητης Περιουσίας (Φ.Α.Π.) και 
Στοιχείων Ακινήτων της τελευταίας πενταετίας, καταχω-
ρείται εντολή δέσμευσης του αποδεικτικού ενημερότη-
τας στο πληροφοριακό σύστημα TAXIS, η οποία αίρεται 
μετά την υποβολή των δηλώσεων ή όταν η σχετική υπο-
χρέωση δεν υφίσταται πλέον.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68569Τεύχος B’ 6129/23.10.2023

2. Ειδικότερα, σε ό, τι αφορά στις ως άνω ληξιπρόθε-
σμες οφειλές:

α. Για τα φυσικά πρόσωπα, λαμβάνονται υπόψη οι ατο-
μικές οφειλές καθώς και οφειλές, για τις οποίες το φυσικό 
πρόσωπο έχει ευθύνη για την καταβολή τους, σύμφωνα 
με τις ισχύουσες διατάξεις. Για τα φυσικά πρόσωπα που 
διατελούν σε γάμο λαμβάνονται υπόψη οι προσωπικές 
οφειλές κάθε συζύγου χωριστά και για τις συζύγους, επι-
πρόσθετα, οι οφειλές που είναι βεβαιωμένες στο όνομα 
του συζύγου τους, εφόσον σύμφωνα με τις ισχύουσες 
διατάξεις ευθύνονται οι ίδιες για την καταβολή αυτών.

β. Για τα νομικά πρόσωπα και τις νομικές οντότητες 
λαμβάνονται υπόψη οι οφειλές τους καθώς και οι οφειλές 
που έχουν βεβαιωθεί σε βάρος άλλων προσώπων και για 
τις οποίες έχουν ευθύνη για την καταβολή τους, σύμφω-
να με τις ισχύουσες φορολογικές και άλλες διατάξεις.

3. Για να χορηγηθεί αποδεικτικό ενημερότητας πρέπει 
να μην υπάρχει εντολή δέσμευσης χορήγησης από Τε-
λωνείο ή άλλη Αρχή ή κατά τις διατάξεις των άρθρων 14 
του ν. 2523/1997 και 46 του ν. 4987/2022.

4. Αποδεικτικό ενημερότητας χορηγείται, εφόσον πλη-
ρούνται οι προϋποθέσεις των παρ. 1, περ. β’, και 3 του 
παρόντος άρθρου, στην περίπτωση που έχει κατατεθεί 
εγγυητική επιστολή αναγνωρισμένης στην Ελλάδα τρά-
πεζας ή άλλου πιστωτικού ιδρύματος, διάρκειας μέχρι 
έξι (6) μηνών, η οποία διασφαλίζει την καταβολή της 
οφειλής για την οποία χορηγήθηκε μαζί με τις λοιπές 
επιβαρύνσεις.

5. Στην περίπτωση της μεταβίβασης ακινήτου ή της 
σύστασης εμπράγματου δικαιώματος επ’ αυτού χωρίς 
τίμημα, δεν χορηγείται αποδεικτικό ενημερότητας, εφό-
σον η είσπραξη της οφειλής δεν είναι διασφαλισμένη.

Άρθρο 4
Χορήγηση αποδεικτικού 
για ενημερότητα σε παρελθόντα χρόνο

Ειδικά, εφόσον το αποδεικτικό χορηγείται μόνο για τη 
συμμετοχή σε διαγωνισμούς ανάληψης εκτέλεσης δημο-
σίων έργων ή παροχής υπηρεσιών ή προμηθειών από το 
Δημόσιο Τομέα, κατόπιν αίτησης του ενδιαφερόμενου, 
η φορολογική διοίκηση δύναται να εκδίδει αποδεικτι-
κό που βεβαιώνει ότι σε ορισμένο χρονικό σημείο στο 
παρελθόν και όχι πέραν των τριών (3) μηνών από τον 
χρόνο της έκδοσής του, πληρούνταν οι όροι των παρ. 1, 
2, 3 και 4 του άρθρου 12 του ν. 4987/2022 και της πα-
ρούσας απόφασης. Η ημερομηνία έναρξης ισχύος και η 
ημερομηνία λήξης ισχύος αυτού θα είναι ταυτόσημη με 
την ημερομηνία έκδοσής του. Το αποδεικτικό εκδίδεται 
εφόσον ο ενδιαφερόμενος είναι ενήμερος κατά το χρόνο 
έκδοσης του αποδεικτικού. To αποδεικτικό ενημερότη-
τας του παρόντος άρθρου έχει ως συνημμένο υπόδειγ-
μα που τίθεται στο Παράρτημα της παρούσας το οποίο 
αποτελεί αναπόσπαστο μέρος αυτής.

Άρθρο 5
Χρόνος ισχύος

1. Η ισχύς του αποδεικτικού ενημερότητας ορίζεται 
σε δύο (2) μήνες, στην περίπτωση που δεν υφίστανται 
βεβαιωμένες οφειλές, ανεξαρτήτως της πράξης ή συναλ-
λαγής για την οποία ζητείται.

2. Ο χρόνος ισχύος του αποδεικτικού ορίζεται σε ένα 
(1) μήνα, σε περίπτωση ύπαρξης μη ληξιπρόθεσμων 
οφειλών, οφειλών που τελούν σε αναστολή ή έχουν υπα-
χθεί σε πρόγραμμα ρύθμισης τμηματικής καταβολής.

Άρθρο 6
Διαδικασία αίτησης - αναζήτησης - 
αρμόδιο όργανο

1. Το αποδεικτικό ενημερότητας χορηγείται υποχρεω-
τικά ψηφιακά κατόπιν αιτήσεως του ενδιαφερομένου και 
αν αυτό δεν είναι εφικτό, τότε χορηγείται από οποιαδή-
ποτε Δ.Ο.Υ. ή Κέντρο Βεβαίωσης και Είσπραξης (ΚΕ.Β.ΕΙΣ.) 
ή το Κέντρο Ελέγχου Μεγάλων Επιχειρήσεων (Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ.) 
ή το Κέντρο Ελέγχου Φορολογουμένων Μεγάλου Πλού-
του (Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.). Σε περίπτωση που ο αιτών το απο-
δεικτικό δεν πληροί τις προϋποθέσεις χορήγησής του 
ψηφιακά, ενημερώνεται για το λόγο απόρριψης μέσω 
της εφαρμογής «Αποδεικτικό ενημερότητας - Οι Αιτή-
σεις μου» της ψηφιακής πύλης «myAADE». Εφόσον δεν 
πληρούνται οι προϋποθέσεις χορήγησης αποδεικτικού 
ενημερότητας αλλά πληρούνται οι προϋποθέσεις χορή-
γησης βεβαίωσης οφειλής της παρ. 6 του άρθρου 12 του 
ΚΦΔ, αυτή χορηγείται ψηφιακά μέσω της ίδιας εφαρμο-
γής κατόπιν συναίνεσης του οφειλέτη.

2. Η αίτηση για τη χορήγηση αποδεικτικού ενημερό-
τητας περιέχει:

α. Αν υποβάλλεται από φυσικό πρόσωπο, ονοματε-
πώνυμο, πατρώνυμο, Αριθμό Φορολογικού Μητρώου, 
διεύθυνση επαγγέλματος και κατοικίας, αριθμό δελτίου 
αστυνομικής ταυτότητας ή διαβατηρίου, αν πρόκειται 
για αλλοδαπούς,

β. αν υποβάλλεται από νομικό πρόσωπο, επωνυμία, 
διεύθυνση και Αριθμό Φορολογικού Μητρώου,

γ. τον σκοπό για τον οποίο ζητείται,
δ. τον Αριθμό Φορολογικού Μητρώου και την επω-

νυμία ή το ονοματεπώνυμο του φορέα στον οποίο θα 
κατατεθεί,

ε. εάν το αποδεικτικό ζητείται για είσπραξη χρημάτων, 
τα στοιχεία του τίτλου πληρωμής με τον Μοναδικό Αριθ-
μό Καταχώρισης (ΜΑΡΚ) ή ελλείψει ΜΑΡΚ, οποιοδήποτε 
στοιχείο ταυτοποιεί τη συγκεκριμένη πληρωμή και το 
ποσό της είσπραξης για το οποίο απαιτείται αποδεικτικό 
ενημερότητας. Στην περίπτωση περιοδικών απαιτήσεων 
αναγράφονται και τα στοιχεία της περιοδικής απαίτη-
σης που αποδεικνύουν τον περιοδικό χαρακτήρα αυ-
τής, όπως ο αύξων αριθμός της περιοδικής απαίτησης/
σύμβασης, η ημερομηνία του εγγράφου/σύμβασης, το 
εισπραττόμενο ποσό και το ποσό της επόμενης περιο-
δικής απαίτησης,

στ. εάν το αποδεικτικό ζητείται για μεταβίβαση ακινή-
του ή σύσταση εμπράγματου δικαιώματος επ’ αυτού, το 
ακίνητο το οποίο θα μεταβιβαστεί ή επί του οποίου θα 
συσταθεί εμπράγματο δικαίωμα με τον αριθμό ταυτό-
τητας ακινήτου (Α.Τ.ΑΚ.), την αντικειμενική αξία (βάσει 
ποσοστού κυριότητας του αιτούντος) του ακινήτου ή του 
εμπράγματου δικαιώματος, καθώς και το τίμημα (βάσει 
ποσοστού κυριότητας) και τους όρους παρακράτησης 
και απόδοσης του τιμήματος όπως ενδεικτικά μέσω χο-
ρήγησης δανείου, στην περίπτωση που η αιτία της μετα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68570 Τεύχος B’ 6129/23.10.2023

βίβασης ή της σύστασης εμπράγματου δικαιώματος είναι 
επαχθής. Στις περιπτώσεις που δεν προβλέπεται για τον 
αιτούντα το αποδεικτικό υποχρέωση υποβολής δήλωσης 
στοιχείων ακινήτων και δεν υφίσταται ο αριθμός ταυτό-
τητας ακινήτου (Α.Τ.ΑΚ.), αναγράφονται τα περιγραφικά 
στοιχεία του ακινήτου.

3. Απαλλάσσεται ο συναλλασσόμενος της υποχρέωσης 
προσκόμισης του εντύπου αποδεικτικού ενημερότητας, 
σε όσες υπηρεσίες ή φορείς έχουν πιστοποιηθεί από το 
Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης ότι υποχρεούνται 
να το ζητούν και να το λαμβάνουν ψηφιακά, μέσω δι-
αδικτύου, εκτός των περιπτώσεων που αυτό δεν υπο-
στηρίζεται.

Τα Γραφεία Εξυπηρέτησης Φορολογουμένων (Γ.Ε.Φ.) 
λαμβάνουν και παραδίδουν το αποδεικτικό ενημερό-
τητας στον αιτούντα ή σε νόμιμα εξουσιοδοτημένο εκ-
πρόσωπό του, ύστερα από σχετική αίτησή του, για να το 
χρησιμοποιήσει για τις πράξεις και τις συναλλαγές που 
αυτό απαιτείται. Στις περιπτώσεις που δεν είναι δυνατή 
η χορήγηση του ψηφιακά, ή που απαιτείται υπογραφή 
του αποδεικτικού από Προϊστάμενο Δ.Ο.Υ. ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή 
του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., δύνανται να παρα-
λαμβάνουν και να αποστέλλουν την αίτηση του ενδια-
φερόμενου σε αρμόδια Υπηρεσία μέσω ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου. Το αποδεικτικό ή η βεβαίωση οφειλής, 
κατά περίπτωση, εφόσον συντρέχουν οι προϋποθέσεις 
χορήγησής του, αποστέλλονται μέσω ηλεκτρονικού 
ταχυδρομείου στο Γ.Ε.Φ. και παραδίδονται στον ενδι-
αφερόμενο.

Άρθρο 7
Τύπος και περιεχόμενο 
του αποδεικτικού ενημερότητας

1. Το αποδεικτικό ενημερότητας αποτελεί δημόσιο έγ-
γραφο, φέρει τον τίτλο «ΑΠΟΔΕΙΚΤΙΚΟ ΕΝΗΜΕΡΟΤΗΤΑΣ 
ΓΙΑ ΧΡΕΗ ΠΡΟΣ ΤΟ ΔΗΜΟΣΙΟ» και περιέχει υποχρεωτι-
κά τον τίτλο της εκδούσας υπηρεσίας και της αρμόδιας 
Δ.Ο.Υ. του φορολογούμενου, το ονοματεπώνυμο του 
φυσικού ή την επωνυμία του νομικού προσώπου στο 
οποίο χορηγείται, τη διεύθυνση αυτών, τον αριθμό δελ-
τίου ταυτότητας ή διαβατηρίου του φυσικού προσώπου, 
τον Αριθμό Φορολογικού Μητρώου, την ημερομηνία 
έκδοσης του αποδεικτικού, τον αύξοντα αριθμό του απο-
δεικτικού ή τον αριθμό πρωτοκόλλου εφόσον εκδίδεται 
ψηφιακά, το σκοπό για τον οποίο αυτό εκδίδεται, καθώς 
και τη διάρκεια ισχύος του ολογράφως.

2. Στο αποδεικτικό ενημερότητας αναγράφεται και 
α. η αιτία χορήγησής του, ως ακολούθως:
i) Για είσπραξη χρημάτων από φορείς της Κεντρικής 

Διοίκησης
ii) Για είσπραξη χρημάτων από φορείς του Δημοσίου 

τομέα (πλην Κεντρικής Διοίκησης)
iii) Για μεταβίβαση ακινήτου ή σύσταση εμπράγματου 

δικαιώματος επ’ αυτού από επαχθή αιτία
iv) Για μεταβίβαση ακινήτου ή σύσταση εμπράγματου 

δικαιώματος επ’ αυτού από άλλη αιτία πλην επαχθούς 
(χωρίς τίμημα)

v) Για κάθε νόμιμη χρήση (εκτός είσπραξης χρημάτων 
και μεταβίβασης ακινήτων).

β. Στο αποδεικτικό ενημερότητας που εκδίδεται για 
μεταβίβαση ακινήτου ή σύσταση εμπράγματου δικαιώ-
ματος επ’ αυτού, το ακίνητο το οποίο θα μεταβιβαστεί ή 
επί του οποίου θα συσταθεί εμπράγματο δικαίωμα με τον 
αριθμό ταυτότητας ακινήτου (Α.Τ.ΑΚ.), η αντικειμενική 
αξία του ακινήτου ή του εμπράγματου δικαιώματος και 
το τίμημα, αν η αιτία της μεταβίβασης ή της σύστασης 
εμπράγματου δικαιώματος είναι επαχθής καθώς και η 
επωνυμία ή το ονοματεπώνυμο του φορέα που θα κα-
τατεθεί.

Εάν ο αιτών το αποδεικτικό ενημερότητας δεν έχει 
υποχρέωση υποβολής δήλωσης στοιχείων ακινήτων και 
δεν υφίσταται ο αριθμός ταυτότητας ακινήτου (Α.Τ.ΑΚ.), 
αναγράφονται τα περιγραφικά στοιχεία του ακινήτου.

γ. Στο αποδεικτικό ενημερότητας μηνιαίας ισχύος που 
εκδίδεται με τον όρο της παρακράτησης για είσπραξη 
χρημάτων, η επωνυμία του φορέα στον οποίο θα κατα-
τεθεί, τα στοιχεία του τίτλου πληρωμής με τον Μοναδικό 
Αριθμό Καταχώρισης (ΜΑΡΚ) ή ελλείψει ΜΑΡΚ οποιο-
δήποτε στοιχείο ταυτοποιεί τη συγκεκριμένη πληρω-
μή, καθώς και το ποσό της είσπραξης. Στην περίπτωση 
περιοδικών απαιτήσεων αναγράφονται τα στοιχεία της 
περιοδικής απαίτησης που αποδεικνύουν τον περιοδικό 
χαρακτήρα αυτής, όπως ο αύξων αριθμός της περιο-
δικής απαίτησης/σύμβασης, η ημερομηνία του εγγρά-
φου/σύμβασης και το ποσό της επόμενης περιοδικής 
απαίτησης.

δ. Η επισήμανση «Η εγκυρότητα ελέγχεται ψηφιακά».
3. Στο αποδεικτικό ενημερότητας που εκδίδεται με 

όρο παρακράτησης αναγράφεται το ποσό ή ποσοστό 
παρακράτησης ή η επισήμανση «με παρακράτηση όλου 
του ποσού» και ο κατά περίπτωση κωδικός πληρωμής 
(Τ.Ο.Π.), σύμφωνα με τον οποίο ο υπόχρεος θα αποδώσει 
το ποσό της παρακράτησης στους φορείς είσπραξης 
για λογαριασμό της Φορολογικής Διοίκησης κατά την 
κείμενη νομοθεσία.

4. Τα έντυπα του αποδεικτικού ενημερότητας στην 
περίπτωση μη ψηφιακής έκδοσης φέρουν ετήσια και ανά 
εκδούσα υπηρεσία Φορολογικής Διοίκησης αρίθμηση 
καθώς και τον κωδικό αριθμό της εκδούσας υπηρεσίας. 
Στην περίπτωση ψηφιακής έκδοσης αποδεικτικού ενη-
μερότητας ή βεβαίωσης οφειλής, αυτά φέρουν ενιαία 
και συνεχή αρίθμηση.

5. Αν κατά την έκδοση του αποδεικτικού ενημερότητας 
γίνει κάποιο λάθος, δεν επιτρέπεται η διόρθωσή του. Σε 
περίπτωση μη ψηφιακής έκδοσης αποδεικτικού ενημε-
ρότητας, αυτό ακυρώνεται με πράξη του εκδότη και πα-
ραμένουν στην εκδούσα υπηρεσία, τόσο το πρωτότυπο 
όσο και το αντίγραφο.

6. Σε περίπτωση μη ψηφιακής έκδοσης του αποδεικτι-
κού ενημερότητας, αυτό εκδίδεται σε δύο αντίγραφα. Το 
πρωτότυπο χορηγείται ή αποστέλλεται στην υπηρεσία ή 
στον οργανισμό πληρωμής ή στο συμβολαιογράφο, όταν 
πρόκειται για μεταβίβαση ακινήτου, και το αντίγραφο 
επισυνάπτεται στη σχετική αίτηση και αρχειοθετείται 
ως στέλεχος.

7. Το αποδεικτικό ενημερότητας που εκδίδεται με όρο 
παρακράτησης καταχωρείται σε ειδικό βιβλίο, προκειμέ-
νου να ελέγχεται η απόδοση των ποσών. Σε περίπτωση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68571Τεύχος B’ 6129/23.10.2023

που το αποδεικτικό ενημερότητας χορηγείται ψηφιακά με 
τον όρο της παρακράτησης, το ειδικό βιβλίο του προηγού-
μενου εδαφίου παρακολουθείται από την υπηρεσία που 
είναι αρμόδια για την επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής. 
Εάν η επιδίωξη της είσπραξης των οφειλών του αιτούντος 
το αποδεικτικό εμπίπτει στην αρμοδιότητα περισσότερων 
της μίας υπηρεσιών, το βιβλίο παρακολουθείται από όλες 
τις υπηρεσίες που είναι αρμόδιες για την επιδίωξη της εί-
σπραξης των κατά το μέρος αρμοδιότητάς τους οφειλών.

8. Το αποδεικτικό ενημερότητας που εκδίδεται ψη-
φιακά φέρει ψηφιακή αποτύπωση της υπογραφής του 
Διοικητή της ΑΑΔΕ ή του εξουσιοδοτούμενου από αυτόν 
οργάνου. Το αποδεικτικό που χορηγείται από Δ.Ο.Υ. ή 
ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή το Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή το Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. για κάθε νό-
μιμη χρήση (εκτός είσπραξης χρημάτων και μεταβίβασης 
ακινήτων), αν είναι δίμηνης ισχύος ή μηνιαίας, εκδίδεται 
κατ’ εξουσιοδότηση του Διοικητή της ΑΑΔΕ από οποιο-
δήποτε υπάλληλο οποιασδήποτε Δ.Ο.Υ. ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή του 
Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π., ενώ, αν είναι μηνιαίας 
ισχύος και χορηγείται για είσπραξη χρημάτων ή για μετα-
βίβαση ακινήτου ή σύσταση εμπράγματου δικαιώματος 
επ’ αυτού, από τον Προϊστάμενο οποιασδήποτε Δ.Ο.Υ. ή 
ΚΕ.Β.ΕΙΣ. ή του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π.

9. Ο υπολογισμός του ποσοστού παρακράτησης, όπου 
προβλέπεται, επί του αποδεικτικού ενημερότητας για μετα-
βίβαση ακινήτου ή σύσταση εμπράγματου δικαιώματος επ’ 
αυτού από επαχθή αιτία ή είσπραξη χρημάτων προκύπτει 
ψηφιακά. Στην περίπτωση που το αποδεικτικό ενημερότη-
τας δεν είναι δυνατό να χορηγηθεί ψηφιακά το ποσοστό 
παρακράτησης καθορίζεται από τον αρμόδιο Προϊστάμε-
νο για την επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής υπηρεσίας.

10. Για τη χορήγηση αποδεικτικού ενημερότητας απαι-
τείται έγκριση από τον αρμόδιο Προϊστάμενο για την 
επιδίωξη της είσπραξης της οφειλής υπηρεσίας, στις εξής 
περιπτώσεις:

α) Αν το αποδεικτικό ενημερότητας εκδίδεται για εί-
σπραξη χρημάτων και υφίστανται οφειλές σε αναστολή 
είσπραξης για τις οποίες εξετάζεται η εφαρμογή των δι-
ατάξεων του άρθρου 11 της απόφασης ΠΟΛ 1274/2013,

β) αν το αποδεικτικό ενημερότητας εκδίδεται για μετα-
βίβαση ακινήτου ή σύσταση εμπράγματου δικαιώματος 
επ’ αυτού χωρίς τίμημα και υφίστανται ληξιπρόθεσμες 
οφειλές σε αναστολή είσπραξης ή/και ληξιπρόθεσμες 
ρυθμισμένες οφειλές,

γ) αν το αποδεικτικό ενημερότητας εκδίδεται για μετα-
βίβαση ακινήτου ή σύσταση εμπράγματου δικαιώματος 
επ’ αυτού από επαχθή αιτία και δεν εξοφλούνται πλήρως 
είτε από την υποχρεωτική παρακράτηση βάσει του άρ-
θρου 12 του Κ.Φ.Δ., είτε κατόπιν επιλογής του φορολο-
γούμενου κατά τη διαδικασία υποβολής αίτησης, οι ληξι-
πρόθεσμες οφειλές σε καθεστώς αναστολής είσπραξης.

Το αποδεικτικό ενημερότητας δύναται να χορηγείται 
στο φορολογούμενο ψηφιακά μέσω της εφαρμογής 
«Έκδοση Αποδεικτικού Ενημερότητας» της ψηφιακής 
πύλης «myAADE», στην οποία ο φορολογούμενος έχει 
πρόσβαση με τους προσωπικούς του κωδικούς ή μέσω 
πιστοποιημένου φορέα.

Το αποδεικτικό, όπως αυτό χορηγείται μέσω της ως 
άνω εφαρμογής, επέχει θέση πρωτοτύπου.

11. Ο αρμόδιος Προϊστάμενος για τη χορήγηση του απο-
δεικτικού υπηρεσίας, υποχρεούται να ελέγχει τουλάχιστον 
δειγματοληπτικά τα εκδοθέντα από την υπηρεσία του απο-
δεικτικά, σε ό, τι αφορά τη νομιμότητα της χορήγησής τους.

Ο Προϊστάμενος του Κ.Ε.ΜΕ.ΕΠ. ή του Κ.Ε.ΦΟ.ΜΕ.Π. 
καθώς και ο Προϊστάμενος Φορολογικής Περιφέρειας 
υποχρεούνται να εκδίδουν εντολές δειγματοληπτικού 
ελέγχου γνησιότητας των αποδεικτικών ενημερότητας 
που χορηγούνται από τις ανωτέρω υπηρεσίες ή τις Δ.Ο.Υ. 
ή ΚΕ.Β.ΕΙΣ. που ανήκουν στην εποπτεία τους, αντίστοιχα, 
και οι οποίες προσκομίζονται στις διάφορες υπηρεσίες, 
προκειμένου να διασταυρωθούν τα σχετικά στοιχεία 
με αυτά των αρμόδιων υπηρεσιών καθώς και η έγκαιρη 
απόδοση των παρακρατούμενων ποσών.

12. Δεν επιτρέπεται θεώρηση φωτοαντιγράφων ή αντι-
γράφων του αποδεικτικού ενημερότητας.

Άρθρο 8
Ποσοστό παρακράτησης 
επί αποδεικτικού ενημερότητας

1. Όταν εκδίδεται αποδεικτικό ενημερότητας για εί-
σπραξη χρημάτων ή μεταβίβαση ακινήτου ή σύσταση 
εμπράγματου δικαιώματος επ’ αυτού από επαχθή αιτία 
και ο φορολογούμενος έχει οφειλές που έχουν υπαχθεί 
σε ρύθμιση, πέραν της προϋπόθεσης ενημερότητας του 
οφειλέτη σε ρύθμιση τμηματικής καταβολής, τίθεται υπο-
χρεωτικά και όρος παρακράτησης μέρους της εισπρατ-
τόμενης απαίτησης, ο οποίος αναγράφεται επί του απο-
δεικτικού. Όρος παρακράτησης τίθεται και σε περίπτωση 
ύπαρξης ληξιπρόθεσμων οφειλών σε αναστολή είσπρα-
ξης αν το αποδεικτικό ενημερότητας εκδίδεται για μετα-
βίβαση ακινήτου ή σύσταση εμπράγματου δικαιώματος 
επ’ αυτού από επαχθή αιτία, κατά τα οριζόμενα στην 
υποπερ. ii της περ. β της παρ. 2 του παρόντος άρθρου. 
Όρος παρακράτησης δεν τίθεται, εάν το αποδεικτικό χο-
ρηγείται λόγω προσκόμισης εγγυητικής επιστολής, κατά 
τα οριζόμενα στην παρ. 4 του άρθρου 3 της παρούσας.

2. Ο υπολογισμός του ποσοστού της παρακράτησης 
προκύπτει ψηφιακά ή από τον αρμόδιο Προϊστάμενο 
για την επιδίωξη της είσπραξης των οφειλών υπηρεσίας, 
ως εξής: 

α. Όταν εκδίδεται αποδεικτικό ενημερότητας για εί-
σπραξη χρημάτων και ο φορολογούμενος έχει ληξιπρό-
θεσμες οφειλές που έχουν υπαχθεί σε ρύθμιση:

i. Δέκα τοις εκατό (10%) επί του εισπραττόμενου πο-
σού όταν η αιτία χορήγησης του αποδεικτικού είναι η 
είσπραξη χρημάτων και έχει καταβληθεί μέσω της ρύθ-
μισης συνολικό ποσό μεγαλύτερο του εβδομήντα τοις 
εκατό (70%) της ρυθμισμένης οφειλής,

ii. τριάντα τοις εκατό (30%) επί του εισπραττόμενου 
ποσού όταν η αιτία χορήγησης του αποδεικτικού είναι η 
είσπραξη χρημάτων και έχει καταβληθεί μέσω της ρύθμι-
σης συνολικό ποσό άνω του πενήντα τοις εκατό (50%) έως 
και εβδομήντα τοις εκατό (70%) της ρυθμισμένης οφειλής,

iii. πενήντα τοις εκατό (50%) επί του εισπραττόμενου 
ποσού όταν η αιτία χορήγησης του αποδεικτικού είναι η 
είσπραξη χρημάτων και έχει καταβληθεί μέσω της ρύθμι-
σης συνολικό ποσό άνω του τριάντα τοις εκατό (30%) έως 
και πενήντα τοις εκατό (50%) της ρυθμισμένης οφειλής,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68572 Τεύχος B’ 6129/23.10.2023

iν. εβδομήντα τοις εκατό (70%) επί του εισπραττόμε-
νου ποσού όταν η αιτία χορήγησης του αποδεικτικού 
είναι η είσπραξη χρημάτων και έχει καταβληθεί μέσω 
της ρύθμισης συνολικό ποσό έως και τριάντα τοις εκατό 
(30%) της ρυθμισμένης οφειλής.

Η έκδοση του αποδεικτικού ενημερότητας για είσπρα-
ξη χρημάτων και η διενέργεια των ανωτέρω παρακρα-
τήσεων δύναται να διενεργείται ψηφιακά μέσω των 
πληροφοριακών συστημάτων της Γενικής Διεύθυνσης 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης της Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ).

Μέχρι την έναρξη της ψηφιακής έκδοσης του αποδεικτι-
κού ενημερότητας, το αρμόδιο όργανο δύναται, κατόπιν 
ειδικής αιτιολογίας, να αυξήσει έως και είκοσι (20) ποσοστι-
αίες μονάδες τα ανωτέρω ποσοστά παρακράτησης αξιολο-
γώντας τη συνολική φορολογική εικόνα του οφειλέτη για τη 
διασφάλιση των συμφερόντων του Δημοσίου. Ειδικότερα, 
λαμβάνονται ιδίως υπόψη η συμπεριφορά του αιτούντος 
το αποδεικτικό ως προς την τήρηση των φορολογικών του 
υποχρεώσεων, το ύψος της ρυθμισμένης ληξιπρόθεσμης 
οφειλής και η εν γένει συμπεριφορά και συνέπειά του σε 
ρυθμίσεις τμηματικής καταβολής οφειλών του.

Από την έναρξη της ψηφιακής έκδοσης του αποδει-
κτικού ενημερότητας και εξής, οι ανωτέρω συντελεστές 
παρακράτησης προσαυξάνονται ως ακολούθως:

αα. Κατά δέκα (10) ποσοστιαίες μονάδες, εάν ο αιτού-
μενος την έκδοση ενημερότητας είναι φυσικό πρόσωπο 
και ο λόγος του ύψους του υπολοίπου της οφειλής που 
δύναται να παρακρατηθεί, σε σχέση με το ποσό του μέ-
σου ετήσιου πραγματικού δηλωθέντος εισοδήματός του 
της τελευταίας τριετίας, το οποίο μπορεί να διατεθεί για 
την αποπληρωμή της οφειλής του, είναι μεγαλύτερος του 
δύο (2) ή το μέσο ετήσιο πραγματικό δηλωθέν εισόδημα 
της τελευταίας τριετίας, το οποίο μπορεί να διατεθεί για 
την αποπληρωμή της οφειλής του, είναι αρνητικό. Πρό-
κειται για το αποτέλεσμα του κλάσματος με αριθμητή 
το ποσό της οφειλής και παρονομαστή το υπόλοιπο του 
εισοδήματος προς διάθεση, όπως αυτό προκύπτει μετά 
την αφαίρεση της μέσης ετήσιας αντικειμενικής δαπά-
νης διαβίωσης [Πίνακας 5.1 του εντύπου της δήλωσης 
φορολογίας εισοδήματος Φ.Π. (Ε1)].

αβ. κατά δέκα (10) ποσοστιαίες μονάδες, εάν ο αιτούμε-
νος την έκδοση ενημερότητας είναι νομικό πρόσωπο/νο-
μική οντότητα που τηρεί απλογραφικό λογιστικό σύστημα 
ή νομικό πρόσωπο μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα και ο 
λόγος του ύψους του υπολοίπου της οφειλής που δύναται 
να παρακρατηθεί, σε σχέση με το μέσο όρο του ετήσιου 
καθαρού φορολογητέου εισοδήματός του της τελευταίας 
τριετίας (κωδ 001 «Φορολογητέα Κέρδη» ή 003 «Ζημία» 
του εντύπου Ν - «ΔΗΛΩΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΕΙΣΟΔΗΜΑΤΟΣ 
ΝΟΜΙΚΩΝ ΠΡΟΣΩΠΩΝ ΚΑΙ ΝΟΜΙΚΩΝ ΟΝΤΟΤΗΤΩΝ»), 
είναι μεγαλύτερος του δύο (2) ή ο μέσος όρος του ετήσι-
ου καθαρού φορολογητέου εισοδήματος της τελευταίας 
τριετίας είναι αρνητικός. 

αγ. κατά δέκα (10) ποσοστιαίες μονάδες εάν ο αιτού-
μενος την έκδοση ενημερότητας είναι νομικό πρόσωπο/
νομική οντότητα που τηρεί διπλογραφικό λογιστικό σύ-
στημα και ο λόγος του ύψους του υπολοίπου της οφει-
λής που δύναται να παρακρατηθεί προς το μέσο όρο 

EBITDA (Εarnings Βefore Ιnterest, Τaxes, Depreciation, and 
Amortization) των τελευταίων τριών ετών είναι μεγαλύτε-
ρος του δύο (2) ή ο μέσος όρος του EBITDA των τελευταίων 
τριών ετών είναι αρνητικός.

αδ. Κατά δεκαπέντε (15) ποσοστιαίες μονάδες, εάν ο 
αιτούμενος την έκδοση ενημερότητας, τα δύο τελευταία 
έτη πριν από την υποβολή της αίτησης υποβάλλει μηδε-
νικές δηλώσεις εισοδήματος και ΦΠΑ.

Σε περίπτωση που ο αιτούμενος την έκδοση ενημερό-
τητας εμπίπτει σε παραπάνω από μία από τις ανωτέρω 
κατηγορίες προσαύξησης, λαμβάνεται υπόψη το μεγα-
λύτερο ποσοστό προσαύξησης εξ’ αυτών.

Τα συνολικά ως άνω ποσοστά παρακράτησης πρέπει να 
αντιστοιχούν στην κάλυψη τουλάχιστον δύο (2) δόσεων της 
τηρούμενης ρύθμισης/ρυθμίσεων που έπονται της ημε-
ρομηνίας κατάθεσης του αιτήματος χορήγησης του απο-
δεικτικού εφόσον οι εναπομένουσες δόσεις είναι έως και 
δώδεκα (12). Εάν οι εναπομένουσες δόσεις της τηρούμενης 
ρύθμισης/ρυθμίσεων είναι περισσότερες από δώδεκα (12) 
το ποσοστό παρακράτησης πρέπει να αντιστοιχεί στην κά-
λυψη τουλάχιστον τεσσάρων (4) δόσεων της τηρούμενης 
ρύθμισης/ρυθμίσεων που έπονται της ημερομηνίας κατά-
θεσης του αιτήματος χορήγησης του αποδεικτικού.

v. Κατ’ εξαίρεση, στις περιπτώσεις ύπαρξης στοιχείων 
για περιοδικές απαιτήσεις για την είσπραξη των οποίων 
είναι υποχρεωτική η προσκόμιση αποδεικτικού ενημερό-
τητας, το ποσοστό παρακράτησης ορίζεται στο δέκα τοις 
εκατό (10%) επί του εισπραττόμενου ποσού για συνολική 
εναπομένουσα ρυθμισμένη οφειλή έως είκοσι χιλιάδες 
(20.000) ευρώ. Εάν η συνολική εναπομένουσα ρυθμι-
σμένη οφειλή είναι άνω των είκοσι χιλιάδων (20.000) 
ευρώ, το ποσοστό παρακράτησης πρέπει να αντιστοιχεί 
στην κάλυψη μίας (1) δόσης της τηρούμενης ρύθμισης/
ρυθμίσεων που έπονται της ημερομηνίας κατάθεσης του 
αιτήματος χορήγησης του αποδεικτικού ενημερότητας 
και να ανέρχεται σε ποσοστό τουλάχιστον δέκα τοις 
εκατό (10%) του εισπραττόμενου ποσού, αλλά να μην 
υπερβαίνει το τριάντα τοις εκατό (30%) αυτού.

Από την έναρξη της ψηφιακής έκδοσης του αποδεικτι-
κού ενημερότητας και εξής, οι διατάξεις της παρούσας 
υποπερ. v εφαρμόζονται μόνο για την είσπραξη απαι-
τήσεων, όταν η πληρωμή ή η εξόφληση των τίτλων πλη-
ρωμής γίνεται περιοδικά από τον ίδιο φορέα. Τα στοιχεία 
του φορέα, τα στοιχεία που αποδεικνύουν τον περιοδικό 
χαρακτήρα της απαίτησης, όπως ιδίως τα στοιχεία της σύμ-
βασης από την οποία απορρέει η περιοδική απαίτηση, και 
το εισπραττόμενο ποσό αναγράφονται στην αίτηση. Τα 
στοιχεία του προηγούμενου εδαφίου αναγράφονται και 
επί του αποδεικτικού ενημερότητας καθώς και ότι ο περιο-
δικός χαρακτήρας της απαίτησης ελέγχεται από το φορέα 
που διενεργεί την πληρωμή ή την εξόφληση του τίτλου.

β. Όταν εκδίδεται αποδεικτικό ενημερότητας για μετα-
βίβαση ακινήτου ή σύσταση εμπράγματου δικαιώματος 
επ’ αυτού από επαχθή αιτία:

i. εβδομήντα (70%) τοις εκατό επί του τιμήματος, όταν 
αιτία χορήγησης είναι η μεταβίβαση ακινήτου ή σύσταση 
εμπράγματου δικαιώματος επ’ αυτού από επαχθή αιτία, 
εφόσον το τίμημα δεν υπολείπεται της αντικειμενικής 
αξίας και έως το ύψος των ληξιπρόθεσμων ρυθμισμένων 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68573Τεύχος B’ 6129/23.10.2023

οφειλών στη Φορολογική Διοίκηση, μη συμπεριλαμβανο-
μένων των ληξιπρόθεσμων οφειλών σε αναστολή είσπρα-
ξης που έχουν υπαχθεί σε ρύθμιση τμηματικής καταβολής.

ii. σε περίπτωση ύπαρξης συνολικών βεβαιωμένων λη-
ξιπρόθεσμων οφειλών ύψους βασικής οφειλής άνω των 
πενήντα χιλιάδων (50.000) ευρώ που τελούν σε αναστολή 
είσπραξης, ανεξαρτήτως εάν έχουν υπαχθεί σε ρύθμιση 
τμηματικής καταβολής, ορίζεται ποσοστό παρακράτησης 
πενήντα τοις εκατό (50%) επί του τιμήματος, εφόσον αυτό 
δεν υπολείπεται της αντικειμενικής αξίας και έως το ύψος 
των συνολικών βεβαιωμένων ληξιπρόθεσμων οφειλών 
που τελούν σε καθεστώς αναστολής είσπραξης.

Αν υφίστανται οφειλές του αιτούντος το αποδεικτι-
κό ενημερότητας για μεταβίβαση ακινήτου ή σύσταση 
εμπράγματου δικαιώματος επ’ αυτού από επαχθή αιτία 
που εμπίπτουν και στις δύο υποπερ. i) και ii) της περ. β 
της παρούσας παραγράφου, εφαρμόζονται σωρευτικά οι 
κανόνες παρακράτησης επί του τιμήματος που ισχύουν 
για κάθε υποπερίπτωση και μέχρι το εβδομήντα (70%) 
τοις εκατό του τιμήματος.

3. Όταν αιτία χορήγησης του αποδεικτικού ενημερότη-
τας είναι η μεταβίβαση ακινήτου ή η σύσταση εμπράγ-
ματου δικαιώματος επ’ αυτού από επαχθή αιτία και το 
τίμημα υπολείπεται της αντικειμενικής αξίας και το ποσό 
της παρακράτησης, υπολογιζόμενο επί του τιμήματος, 
είναι μικρότερο του συνόλου των ληξιπρόθεσμων οφει-
λών που ορίζεται να παρακρατηθούν σύμφωνα με την 
περ. β της παρ. 2, εκδίδεται αποδεικτικό ενημερότητας 
με υπολογισμό του ποσού της παρακράτησης επί της 
αντικειμενικής αξίας του ακινήτου και υπό την προϋπό-
θεση ότι το ποσό της παρακράτησης που προκύπτει από 
τον υπολογισμό αυτό δεν υπερβαίνει το τίμημα.

4. Το συνολικό ποσό της παρακράτησης δεν μπορεί να 
υπερβαίνει το σύνολο των ληξιπρόθεσμων οφειλών του 
φορολογούμενου, για τις οποίες εκδίδεται το αποδεικτικό 
ενημερότητας εκτός εάν ο φορολογούμενος αιτηθεί να 
γίνει παρακράτηση όλου του ποσού της είσπραξης ή του 
τιμήματος και μέχρι του ύψους των συνολικών βεβαιωμέ-
νων οφειλών του. Οι βεβαιωμένες ληξιπρόθεσμες οφειλές 
οι οποίες βρίσκονται σε αναστολή είσπραξης δύναται 
να παρακρατηθούν, μόνο εάν ζητηθεί από τον οφειλέτη, 
πλην της υποχρεωτικής παρακράτησης της υποπερ. ii της 
περ. β της παρ. 2 και της υποχρεωτικής παρακράτησης 
της περ. α της παρ. 2. που αφορά ληξιπρόθεσμες ρυθμι-
σμένες οφειλές σε αναστολή είσπραξης. Στην περίπτωση 
που το αποδεικτικό ενημερότητας χορηγείται για είσπρα-
ξη χρημάτων και παρακρατείται το σύνολο του ποσού της 
είσπραξης και μέχρι του ύψους των συνολικών βεβαιωμέ-
νων οφειλών δεν απαιτείται η έγκριση από τον αρμόδιο 
Προϊστάμενο της περ. α της παρ. 10 του άρθρου 7.

5. Σε περίπτωση που δεν είναι δυνατή η χορήγηση 
του αποδεικτικού ενημερότητας ψηφιακά ή απαιτείται 
έγκριση αυτού από αρμόδιο Προϊστάμενο και υφίστανται 
οφειλές βεβαιωμένες σε περισσότερες από μία υπηρεσίες, 
εκδίδεται ένα αποδεικτικό ενημερότητας για όλες συνολι-
κά τις οφειλές από την υπηρεσία στην οποία έχει κατατεθεί 
η αίτηση, εφόσον συντρέχουν και οι λοιπές προϋποθέσεις 
χορήγησης, κατόπιν συνεννόησης μεταξύ των αρμόδιων 
για την επιδίωξη της είσπραξης υπηρεσιών.

Άρθρο 9
Απόδοση παρακρατούμενων ποσών

1. Το ποσό της παρακράτησης πρέπει να αποδίδεται 
στο Δημόσιο από την Υπηρεσία ή το φορέα που παρα-
λαμβάνει το αποδεικτικό ενημερότητας το αργότερο 
εντός δέκα (10) ημερών από την πληρωμή του τίτλου.

2. Όταν εκδίδεται αποδεικτικό ενημερότητας για 
μεταβίβαση ακινήτου με τον όρο της παρακράτησης, 
το παρακρατούμενο ποσό θα πρέπει να αποδοθεί στο 
Δημόσιο από το συμβολαιογράφο εντός τριών (3) ημε-
ρών από την κατάρτιση του συμβολαίου. Ειδικά, α) στην 
περίπτωση κατά την οποία ο αγοραστής είναι αρχή του 
Δημοσίου Τομέα ή το τίμημα προβλέπεται να καταβληθεί 
με χορήγηση δανείου από αναγνωρισμένη στην Ελλάδα 
τράπεζα ή άλλο πιστωτικό ίδρυμα, τότε ο όρος αυτός 
αναγράφεται υποχρεωτικά στο συμβόλαιο μεταβίβασης, 
και η Αρχή ή το Πιστωτικό Ίδρυμα υποχρεούται να απο-
δώσει το παρακρατούμενο ποσό μέσα σε τρεις ημέρες 
από την πρώτη εκταμίευση του ποσού και όχι αργότε-
ρα από δύο μήνες από την ημερομηνία σύνταξης του 
συμβολαίου, β) στην περίπτωση τμηματικής εξόφλησης 
του τιμήματος αναγράφεται στο συμβόλαιο ο όρος εκ-
χώρησης του συνόλου του τιμήματος και έως το ύψος 
του παρακρατούμενου ποσού στο Δημόσιο καθώς και η 
παρακράτηση της κυριότητας του ακινήτου στον πωλη-
τή μέχρι τη συνολική απόδοση του παρακρατούμενου 
ποσού στο Δημόσιο. Το ποσό της παρακράτησης αποδί-
δεται στο Δημόσιο από το Συμβολαιογράφο εντός τριών 
ημερών από την ημερομηνία καταβολής της εκάστοτε 
δόσης, το δε σύνολο του παρακρατούμενου ποσού όχι 
πέραν του έτους από την κατάρτιση του συμβολαίου.

Γενικώς, εάν για οιονδήποτε λόγο δεν εκπληρωθούν 
οι όροι παρακράτησης και απόδοσης του παρόντος 
άρθρου, και οι οποίοι έχουν αναγραφεί επί του απο-
δεικτικού, θεωρείται ότι το συμβόλαιο μεταβίβασης 
καταρτίσθηκε χωρίς την προσκόμιση αποδεικτικού 
ενημερότητας. Ο τελευταίος αυτός όρος αναγράφεται 
υποχρεωτικά στο συμβόλαιο μεταβίβασης.

3. Το παρακρατούμενο ποσό λαμβάνεται υπόψη για 
την κάλυψη δόσης ή δόσεων της τηρούμενης ρύθμισης, 
με τα τυχόν ευεργετήματα της πρόωρης εξόφλησης αυ-
τής, εφόσον δεν πιστώνεται σε άλλες οφειλές σύμφωνα 
με το άρθρο 44 του ν. 4987/2022.

Άρθρο 10
Πρόσωπα τα οποία δύνανται να ζητούν και 
να λαμβάνουν το αποδεικτικό ενημερότητας

Οι Φορείς, οι Υπηρεσίες ή τα πρόσωπα, που δύνανται 
να ζητήσουν πιστοποίηση για να λαμβάνουν ηλεκτρονι-
κά, μέσω διαδικτύου, το αποδεικτικό ενημερότητας των 
συναλλασσομένων με αυτούς, είναι αυτοί που ορίζονται 
στο άρθρο 1 της παρούσας καθώς και όσοι διενεργούν 
πράξεις, στις οποίες είναι υποχρεωτική η προσκόμιση 
Αποδεικτικού Ενημερότητας, σύμφωνα με την εκάστοτε 
ισχύουσα νομοθεσία. Κατά τα λοιπά εφαρμόζονται, με την 
επιφύλαξη των διατάξεων της παρούσας, τα αναφερόμε-
να στην Α.Υ.Ο. ΠΟΛ 1123/2012 (Β’ 1665). Οι φορείς στους 
οποίους προσκομίζεται το αποδεικτικό ενημερότητας 
υποχρεούνται να ελέγξουν την εγκυρότητα αυτού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68574 Τεύχος B’ 6129/23.10.2023

Άρθρο 11
Ισχύς και τύπος ψηφιακού 
αποδεικτικού ενημερότητας

1. Για την εφαρμογή της περ. α’ της παρ. 2 του άρθρου 8 
της παρούσας, η έναρξη της ψηφιακής έκδοσης του απο-
δεικτικού ενημερότητας αρχίζει από τις 23.10.2023.

2. Το αποδεικτικό ενημερότητας το οποίο χορηγείται 
ψηφιακά έχει ως τα συνημμένα υποδείγματα, που τίθε-

νται στο Παράρτημα της παρούσας το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος αυτής.

3. Τα αποδεικτικά ενημερότητας που εκδόθηκαν ή θα 
εκδοθούν μέχρι την έναρξη ισχύος της παρούσας ισχύ-
ουν μέχρι την ημερομηνία που αναγράφεται σε αυτά.

4. Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. Από την έναρξη ισχύος 
της παρούσας παύουν να ισχύουν τα άρθρα 1 έως 9 της 
απόφασης ΠΟΛ 1274/2013.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68575Τεύχος B’ 6129/23.10.2023

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68576 Τεύχος B’ 6129/23.10.2023

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68577Τεύχος B’ 6129/23.10.2023

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68578 Τεύχος B’ 6129/23.10.2023

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68579Τεύχος B’ 6129/23.10.2023

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68580 Τεύχος B’ 6129/23.10.2023

 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 68581Τεύχος B’ 6129/23.10.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 19 Οκτωβρίου 2023

Ο Υφυπουργός Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών
ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ

Ο Διοικητής της Α.Α.Δ.Ε.

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ68582 Τεύχος B’ 6129/23.10.2023

*02061292310230016*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-10-24T11:14:11+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




